dire «/lexiS genibus et j~mctis manibus capite discooperto pure et absolute ».43 Cette posture 

40 Pour ce rituel antérieur des XIe, XIIe et XIIIe siècles, nous nous référons encore au rite tel 
que décrit par Jacques Le Goff, Marc Bloch et F.-L. Ganshof. Le Goff, « Le rituel symbolique de la 
vassalité», p.359-371; Bloch, La société féodale, Paris: Albin Michel, 1968, p.210-212; Ganshof, 
Qu'est-ce que la féodalité?, p.118-BO. Jérôme Baschet reprend cette même description en 2004. Il se 
contente également d'une description du rituel au Moyen Âge central. Baschet, La civilisation féodale, 
p.l08-ll0. 

41 Claude Gauvard, «Introduction », dans Serment, promesse et engagement, p.l5. 

42 B 758, fol. 1. 

43 Durant l'âge de la «féodalité classique», le premier acte de soumission est 1ïmmixtio 
mant/um, où le seigneur prend les mains jointes de son vassal. Or, ce serrement des mains n'est 
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démontre clairement son infériorité, mais aussi sa piété et son humilité face à ses souverains. 

Or, la soumission dénote de 1'humilité chrétielUle. La tête est totalement découverte et libérée 

de toute tare (absolute) et démontre la pureté (pure) du prestataire. De fait, la cérémonie sert 

explicitement au couple royal à afftrmer son autorité sur le vassal qui s 'y soumet de plein gré. 

Toutefois, certains prélats refusent de se soumettre de la sorte. L'abbé de Saint

Victor, l'archevêque d'Arles ainsi que les évêques d'Apt, Gap, Sisteron et de Marseille 

prêtent serment et hommage sans s'agenouiller au préalable. Ils se contentent de lever leur 

béret et restent debout devant le sénéchal qui est assis.44 Le premier à faire une telle 

soumission est Robert de Mandagore, l'évêque de Marseille en 1351. 

« Et pro ipsis castris terris et locis et aliis bonis omnibus que tenet infra comitatus 
predictos idem dominus episcopus eidem domino senescallo sedenti et recipienti 
nomine dominorum ipsorum ut supra et utriusque eorum heredum et successorum 
suorum in comitatibus antedictis in hunc modum videlicet stans pedes, capite detecto 
ac birreto elevato et junctis manibus prefatum fecit homagium et ad sancta Dei 
evangelia corpora/itel', tacto /ibro pel' ipsum, premissum prestitit fidelitatis debite 
sacramentum etjuravit etiam sub eodem sacramento idem dominus episcopus, dicto 
nomine, ad sancta Dei evangelia corporaliter pel' ipsum tacta, eidem domino 
senescallo recipienti quibus supra nominibus omnia alia que in sacramento fidelitatis 
seu in fidelitate ipsa continentur vel intelliguntur de consuetudine vel de jure, 
recipiente ipso domino senescallo eumdem dominum episcopum ad pacis osculum ut 
est in talibusfieri consuetum.»45